[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ   СОСКОВСКОГО   РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«
	16
	»
	января
	2019 г.
	№
	02

с. Сосково
	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения  в Сосковском районе на 2019-           2021 годы»

В соответствии с постановлением Администрации Сосковского района от 12 февраля 2015 года № 36 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Сосковского района Орловской области», в целях сдерживания роста аварийности, повышения уровня ответственности водительского состава, пассажиров автотранспортных средств, пешеходов администрация   района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1.​  Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности дорожного движения  в Сосковском районе на 2019-2021годы», согласно приложению.
2. Нормы данного постановления распространяются  на правоотношения, возникшие с 01 января 2019 года.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Сосковского района.

4.​  Контроль  за  выполнением  данного  постановления  оставляю  за  собой.
Первый заместитель

Главы Администрации района                                                             В. С. Агеев

Приложение  к постановлению

                         Администрации Сосковского района

                                                                            от  «___» _________2019 г № ___
ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности дорожного движения

в Сосковском районе на 2019-2021 годы»

                                                       2019 год

ПАСПОРТ

программы «Обеспечение безопасности дорожного движения

в Сосковском районе на 2019-2021 годы»

	Наименование программы
	«Обеспечение безопасности дорожного движения  в Сосковском районе на 2019-2021годы»

	Ответственный исполнитель программы и соисполнители
	Комиссия по безопасности дорожного движения в Сосковском районе

	Программно-целевые инструменты программы
	Не предусмотрены

	Цели программы
	Целью программы является – содействие повышению безопасности дорожного движения в районе

	Задачи программы
	 Основными задачами программы являются:
- обеспечение безопасности участников дорожного   движения, мер по охране
жизни и здоровья граждан;
- формирование у участников дорожного движения   устойчивых стереотипов законопослушного поведения;
- формирование негативного отношения к нарушителям   Правил дорожного движения;
- повышение эффективности работы по профилактике  детского дорожно-транспортного травматизма

	Сроки и этапы реализации программы
	01.01.2019 г.– 31.12.2021г.

	Объемы и источники финансирования программы
	2019–2020 годы – 19959 тыс. рублей,
из них:

районный бюджет – 19959 тыс. рублей;

в том числе по годам:

2019 год – 6559 тыс. рублей, из них:

районный бюджет – 6559 тыс.руб.;

2020  год – 6700 тыс. рублей, из них:

районный бюджет – 6700 тыс. рублей;

2021 год – 6700 тыс. рублей, из них:

районный бюджет – 6700 тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты  реализации программы
	- Снижение общего и детского травматизма на дорогах района;

- снижение уровня аварийности в районе;
- снижение темпов износа дорожного полотна;
- обеспечение   безопасности   сельского населения, в  том числе   обучающихся образовательных учреждений и
воспитанников дошкольных учреждений.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения приобрело в последнее десятилетие особую остроту в связи                                           с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения, крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения на фоне высокого уровня смертности и травматизма людей вследствие дорожно-транспортных происшествий. В связи с изложенным, проблема обеспечения безопасности дорожного движения относится к приоритетным задачам Российской Федерации.

Разработка местной программы с целью реализации государственной политики в области обеспечения безопасности дорожного движения, направленной на сокращение количества дорожно-транспортных происшествий и снижение ущерба от этих происшествий, регламентируется статьей 10 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движении».

Основными факторами, способствующими повышению аварийности на дорогах, стали:
- низкие сцепные качества дорожного покрытия,
- недостаточное освещение дорог,
- неровное дорожное покрытие,
- плохая различимость разметки.
Необходимость разработки и реализации программы обусловлена следующими причинами:

- социально-экономическая острота проблемы;

- межотраслевой и межведомственный характер проблемы.

Применение программно-целевого метода позволит осуществить:

- формирование основ и приоритетных направлений профилактики дорожно-транспортных происшествий и снижения тяжести их последствий;

- координацию деятельности органов исполнительной власти Сосковского района, поселений муниципального образования и предприятий района;

- реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.
2.  Цели и задачи программы
Целью программы является ежегодное сокращение количества пострадавших в ДТП в Сосковском районе. Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- сокращение аварийности на автомобильном транспорте;

- снижение детского дорожно-транспортного травматизма;

- приведение дорог и дорожной инфраструктуры в нормативное соответствие;

-  формирование у детей культуры поведения на дорогах;

- формирование у населения негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;

- формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения

программа рассчитана на реализацию в течение 2019-2021гг.

3. Система программных мероприятий
Система программных мероприятий включает в себя ряд направлений:
3.1. Пропаганда.

В период реализации программы планируется создание системы пропагандистского воздействия на население с целью формирования негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения и будет направлено на формирование у участников дорожного движения стереотипов законопослушного поведения.
3.2. Дороги.

Программное мероприятие построено на основе проектирования, строительства и содержания безопасных дорог. Оно представляет собой набор средств, ведущих к снижению аварийности на дорогах. Необходимо отметить, что внедрение данных элементов осуществляется в первую очередь на наиболее опасных участках трассы.

3.3. Образование и культура в целях повышения безопасности.

Задача этого программного мероприятия программы – обеспечение непрерывности и целостности обучения автомобилиста и пешехода, касающегося не только соблюдения правил движения, но и воспитания культуры бережного отношения к жизни человека, в том числе и своей собственной.
Поэтому учреждениям образования совместно с учреждениями культуры необходимо провести:

	· Конкурс детского рисунка: «Детское творчество – за безопасность

· дорожного движения»;
· Классный час – викторина: «Правила дорожного движения»;

· Беседы о поведении пешехода на дороге «Дорожная азбука»;

· Классные часы по правилам дорожного движения, обсуждение
маршрутов безопасного движения в школу;

· Беседы «Улица полна неожиданностей», «Путешествие по городу»;

· Проведение мероприятий по безопасности дорожного движения в

рамках месячника «Защитников Отечества».

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Мероприятия программы реализуются за счет средств бюджета  районного бюджета –  19959 тыс. руб. Общая потребность в финансовых средствах составляет  19959 тыс. руб. Следует отметить, что финансирование основного  мероприятия 4 «Мероприятия, направленные на улучшения  состояния дорог и дорожной инфраструктуры» происходит по       мероприятию 2  программы «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на территории Сосковского района на 2019-2021 годы» и в целях избежания двойной отчетности за проведение указанных мероприятий.
5. Описание рисков реализации программы
Применение программно-целевого метода к решению проблемы обеспечения безопасности дорожного движения  сопряжено с определенными рисками. Так, в процессе реализации программы, возможны отклонения в достижении промежуточных результатов из-за несоответствия ожидаемой эффективности отдельных мероприятий программы, что обусловлено использованием новых подходов к решению задач в сфере безопасности дорожного движения.

В целях управления указанным риском в процессе реализации программы предусматриваются:

- создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных исполнителей программы;

- мониторинг выполнения программы, регулярный анализ,  ранжирование индикаторов и показателей, а также мероприятий подпрограммы;
- корректировка программы (при необходимости).
6. Механизм реализации программы
Механизм реализации программы базируется на принципах разграничения полномочий и ответственности всех исполнителей программы. Решение задач по формированию и эффективному управлению реализацией программы будет осуществляться путем обоснованного выбора форм и методов управления
В целях обеспечения взаимодействия исполнителей программы в установленном порядке действует районная Комиссия по безопасности дорожного движения, которая является исполнительным органом управления реализацией программы. Комиссия по безопасности дорожного движения создана  постановлением Главы Администрации Сосковского района.

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета района.

Прекращение действия программы наступает в случае завершения ее реализации, а досрочное прекращение - в случае признания неэффективности ее реализации в соответствии с решением Главы Администрации Сосковского района.
7. Оценка эффективности социально - экономических

последствий реализации программы
Условием достижения цели и задач программы является сокращение числа погибших и раненых в ДТП. Реализация программных мероприятий создаст условия для снижения уровня травматизма людей в ДТП, особенно в трудоспособном и детском возрасте, что влечет за собой сокращение экономического ущерба от автомобильных аварий и социальную стабильность в обществе, как в текущем периоде времени, так и в обозримом будущем.

Приложение 1

                                                                                                                            к программе «Обеспечение безопасности

дорожного движения

в Сосковском районе на 2019-2021 годы»

Сведения о показателях (индикаторах)  программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения

в Сосковском районе на 2019-2021 годы» и их значениях

	№ п/п
	Наименование целей, индикаторов, задач, показателей, подпрограмм, основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Единица измерения
	Значения индикаторов и показателей

	Базовое значение
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Снижение общего и детского травматизма на дорогах района
	Начальник ОГИБДД МО МВД России «Сосковское»
	процент

	1
	1,5
	2

	2
	Снижение уровня аварийности в районе

	Начальник ОГИБДД МО МВД России «Сосковское»
	процент

	1
	1
	2

	3
	Снижение темпов износа дорожного полотна
	Первый заместитель  Главы Администрации района
	процент

	2
	2
	2

                   Приложение 2

                                                                                                                            к программе «Обеспечение безопасности            дорожного движения

в Сосковском районе на 2019-2021 годы»

Перечень мероприятий программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения

в Сосковском районе на 2019-2021 годы» и их значениях

	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Ожидаемый непосредственный результат
(краткое описание)
	Последствия не реализации мероприятия
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	                        Программа  «Обеспечение безопасности дорожного движения в Сосковском районе на 2016-2020 годы»

	Основное мероприятие 1. Мероприятия, направленные на формирования у детей культуры и навыков  безопасного полведения на дорогах

	1.1
	Конкурс детского рисунка: «Я– за безопасность дорожного движения»
	Директор МБУК «Сосковская  межпоселенческая центральная библиотека»
	ежегодно
	Формирование у детей культуры поведения на дорогах
	Повышение детского дорожно-транспортного травматизма

	1.2
	Классный час – викторина: «Правила дорожного движения»
	Образовательные учреждения  района
	ежегодно
	Формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах
	Повышение аварийности на дорогах

	1.3
	Беседа о поведении пешехода на дороге «Дорожная азбука»
	Директор МУК «Сосковская  межпоселенческая центральная библиотека»
	ежегодно
	Формирование у детей культуры поведения на дорогах
	Повышение аварийности на дорогах

	1.4
	Классные часы по правилам дорожного движения, обсуждение маршрутов безопасного движения в школу
	Образовательные учреждения  района
	ежегодно
	Формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах
	Повышение аварийности на дорогах

	1.5
	Беседа: «Улица полна неожиданностей», «Путешествие по городу»
	Директор МБУК «Сосковская  межпоселенческая центральная библиотека»
	ежегодно
	Формирование у детей культуры поведения на дорогах
	Повышение детского дорожно-транспортного травматизма

	1.6
	Проведение мероприятий по безопасности дорожного движения в рамках месячника «Защитников Отечества»
	Начальник отдела образования,

директор МБУК «Сосковская  межпоселенческая центральная библиотека»
	ежегодно
	Формирование у детей культуры поведения на дорогах
	Повышение аварийности на дорогах

	Основное мероприятие 2.Мероприятия направленные на повышение знаний Правил дорожного движения и повышения уровня безопасности транспортных средств

	2.1
	Проведение занятий по изучению нормативно-правовых документов с руководителями  предприятий в рамках приказа №1240
	Начальник ОГИБДД МО МВД России «Сосковское

	Повышение правового сознания и предупреждение опасного поведения на дорогах
	Повышение аварийности на дорогах

	2.2
	Проведение мероприятий по техническому осмотру автотранспортных средств

и осуществление контроля в предприятиях района
	Начальник ОГИБДД МО МВД России «Сосковское

	Повышение уровня безопасности транспортных средств
	Повышение аварийности на дорогах

	2.3
	Публикация в районной газете «Вперед»
	Начальник ОГИБДД МО МВД России «Сосковское

Редактор газеты «Вперед»
	2019-2021г.г.
	Повышение информированности о состоянии аварийности

Освещение проблем безопасности дорожного движения
	Повышение аварийности на дорогах

	Основное мероприятие 3.Мероприятия, направленные на улучшения состояния работы по предупреждению дорожно-транспортных происшествий

	3.1
	Заслушивание ответственных за исполнение программы на комиссии по БДД
	Председатель комиссии по БДД
	2019-2021г.г.
	Рассмотрение состояния работы по предупреждению дорожно-транспортных происшествий в районе
	Повышение аварийности на дорогах

	3.2
	Проведение заседаний комиссии по БДД
	Председатель комиссии по БДД
	ежеквартально
	Планирование и реализация мероприятий направленных на повышения уровня безопасности дорожного движения
	Повышение аварийности на дорогах

	Основное мероприятие 4. Мероприятия, направленные на улучшения  состояния дорог и дорожной инфраструктуры

	4.1
	Проведение ремонтных работ на дорогах с твердым покрытием
	Первый заместитель  Главы Администрации района
	2019-2021г.г.
	Приведение дорог и дорожной инфраструктуры в нормативное соответствие
	Повышение аварийности на дорогах
	Финансирование      основного мероприятия 4 проводится по программе «Строительство, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения на территории Сосковского района на 2019-2021 годы»

	4.2
	Ремонт и замена дорожных знаков, информационных указателей, благоустройство пешеходных переходов и тротуаров
	Первый заместитель  Главы Администрации района
	2019-2021г.г.
	Приведение дорожной инфраструктуры в нормативное соответствие
	Повышение аварийности на дорогах

	4.3
	Освещение улиц райцентра
	Глава Сосковского с/п
	2019-2021г.г.
	Снижение аварийности на дорогах
	Повышение аварийности на дорогах

	4.4
	Окашивание обочин
	Первый заместитель  Главы Администрации района
	2019-2021г.г.
	Приведение дорог в нормативное соответствие
	Повышение аварийности на дорогах

	4.5
	Отсыпка обочин грунтом
	Первый заместитель  Главы Администрации района
	2019-2021г.г.
	Приведение дорог в нормативное соответствие
	Повышение аварийности на дорогах

	4.6
	Ямочный ремонт дорог щебнем
	Первый заместитель  Главы Администрации района
	2019-2021г.г.
	Приведение дорог в нормативное соответствие
	Повышение аварийности на дорогах

	4.7
	Летнее содержание  дорог (грейдирование)
	Первый заместитель  Главы Администрации района
	2019-2021г.г.
	Приведение дорог в нормативное соответствие
	Повышение аварийности на дорогах

	4.8
	Обработка дорог пескосоляной смесью и их расчистка в зимний период
	Первый заместитель  Главы Администрации района
	2019-2021г.г.
	Приведение дорог в нормативное соответствие
	Повышение аварийности на дорогах

  Приложение 3

                                                                                                                            к программе «Обеспечение безопасности            дорожного движения

в Сосковском районе на 2019-2021 годы»

Ресурсное обеспечение реализации программы  «Обеспечение безопасности дорожного движения в

Сосковском  районе на 2019–2021 годы»  за счет средств районного бюджета

	Наименование подпрограммы  3, основного мероприятия
	Код бюджетной классификации   *
	Расходы       (тыс. рублей)
по годам реализации

	РБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	всего по программе
	2019

год

	2020
 год

	2021 год

	Программа
	«Обеспечение безопасности дорожного движения в Сосковском районе на 2019-2021 годы»
	Х
	Х
	Х
	Х

	Основное меро-приятие 4
	 Мероприятия, направленные на улучшения  состояния дорог и дорожной инфраструктуры

	19959
	6559
	6700
	6700

Приложение 4

      к программе

 «Обеспечение безопасности дорожного движения

в Сосковском районе на 2019-2021 годы»

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов районного бюджета, сельских поселений, внебюджетных источников, юридических лиц на реализацию целей программы  «Обеспечение безопасности дорожного движения в Сосковском районе на 2019–2021 годы»

(тыс. рублей)

	Статус
	Наименование программы муниципальной программы,   основного
мероприятия
	Ответственный исполнитель и
соисполнители муниципальной программы, основного мероприятия

	Оценка расходов по годам реализации, годы

	всего
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Программа
	«Обеспечение безопасности            дорожного движения

в Сосковском районе на 2019-2021 годы»

	19959
	6559
	6700
	6700

	Основное
мероприятие 4
	Мероприятия, направленные на улучшения  состояния дорог и дорожной инфраструктуры
	Всего
	19959
	6559
	6700
	6700

	Районный бюджет
	19959
	6559
	6700
	6700

PAGE
2